UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTTTCNTX

V/v tăng cường triển khai

thực hiện công tác bảo hiểm y tế

học sinh, sinh viên năm 2023

            Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Tỉnh đoàn;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các trường đại học, cao đẳng.

Căn cứ Công văn số 2089/UBND-KGVX ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-

2025 theo Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025,

Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số 354/SGDĐT-CTTTCNTX

ngày 07/3/2022 về việc tăng cường các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ học sinh

tham gia bảo hiểm y tế và Công văn số 773/SGDĐT-CTTTCNTX ngày

10/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Quyết định

số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chinh phủ.

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22/9/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về

tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

trên địa bàn tỉnh và phấn đấu đạt được mục tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT cho học

sinh đạt 100%, căn cứ Công văn số 632/BHXH-QLTST ngày 28/02/2023 của

BHXH tỉnh về việc phối hợp chỉ đạo, đôn đốc thực hiện BHYT học sinh, sinh

viên năm học 2022-2023, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị:

1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan, tổ

chức, đoàn thể ở địa phương quyết liệt hơn nữa trong công tác phối hợp tuyên

truyền, vận động để nâng cao nhận thức của người dân trong việc tham gia

BHYT cho học sinh; có giải pháp huy động các nguồn lực hợp pháp hỗ trợ cho

học sinh chưa có điều kiện để tham gia BHYT nhằm đảm bảo 100% học sinh

tham gia BHYT, (danh sách các cơ sở giáo dục, đào tạo có số lượng học sinh

tham gia BHYT theo Phụ lục đính kèm).

2. Cấp ủy đảng, Công đoàn, thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục, cơ sở

đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và có giải pháp phù hợp,

khả thi để đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT. Đối với các trường hợp gia

đình học sinh gặp hoàn cảnh khó khăn, không đủ điều kiện để đóng BHYT, nhà

trường vận động giáo viên, học sinh, các tổ chức, cá nhân bên ngoài nhà trường

huy động, quyên góp tiền mua thẻ BHYT tặng học sinh, sinh viên.

3. Đề nghị Tỉnh đoàn quan tâm, chỉ đạo tổ chức Đoàn thanh niên các cấp

tại địa phương, triển khai việc huy động, quyên góp tiền, mua tặng thẻ BHYT

2

cho những học sinh có hoàn cảnh gia đình gặp khó khăn, không đủ điều kiện để

tham gia BHYT.

4. Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các trung tâm

GDNN-GDTX, các đơn vị trực thuộc Sở và các trường đại học, cao đẳng gửi

báo cáo kết quả triển khai những nội dung trên (theo Phụ lục III đính kèm) về Sở

Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục Chuyên nghiệp

– Thường xuyên và hộp thư điện tử cttt@quangngai.edu.vn) trước ngày

10/4/2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU (b/c);

- Hội đồng TĐKT ngành GDĐT;

- BHXH tỉnh (p/h);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

mailto:cttt@quangngai.edu.vn

		2023-03-02T17:23:13+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2023-03-02T17:34:00+0700

		2023-03-02T17:34:00+0700

		2023-03-02T17:34:00+0700